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Folketingets Forsvarsudvalg har den 27. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 314 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af 

udvalget (MFU) Tom Behnke (KF). 

 

Spørgsmål nr. 314: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvilken robusthed og evne til at indsætte de specialiserede 

enheder, Beredskabsstyrelsen råder over i dag.” 

 

Svar: 

Det er udgangspunktet for redningsberedskabet, at det kommunale redningsberedskab er 

dimensioneret til og har til opgave at håndtere almindeligt forekommende hændelser og 

ulykker.  

 

Det statslige redningsberedskab kan tilkaldes og komme til undsætning, hvis det af den tek-

niske leder af den kommunale redningsindsats skønnes påkrævet på grund af ulykkens ka-

rakter og omfang. Det vil sige, hvis der eksempelvis er behov for mere mandskab eller spe-

cialmateriel og/eller specialkompetencer, end dem kommunen selv råder over, jf. besvarel-

sen af FOU spørgsmål nr. 311. 

 

Det statslige redningsberedskab råder over seks beredskabscentre, der er placeret i Thisted, 

Herning, Haderslev, Næstved, Hedehusene og Allinge på Bornholm. Hedehusene er centrum 

for frivillige i det statslige redningsberedskab, mens de øvrige fem centre er bemandet med 

fastansatte, værnepligtige og frivillige. Beredskabsstyrelsen har i dag fem vagthold (udryk-

ningsvagten) hvert bestående af 11 værnepligtige og tre befalingsmænd (på Bornholm dog 8 

værnepligtige og to befalingsmænd), der kan yde en sammenhængende og kontinuerlig assi-

stance ved omfattende og langvarige ulykker. Efter alarmering genetableres udrykningsvag-
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ten, så der kan assisteres ved flere samtidige hændelser. Denne placering og bemanding 

betyder, at de statslige beredskabscentre vil kunne yde assistance til kommunerne i største-

parten af landet inden for 1 time, og hele landet inden for ca. 2 timer, dog undtaget visse 

øer, eksempelvis Læsø og Samsø.   

 

Samlet set råder Beredskabsstyrelsen til enhver tid over omkring 315 værnepligtige og ca. 

200 befalingsmænd i den operative struktur (udrykningsberedskabet) – alle disse vil princi-

pielt kunne indsættes ved omfattende katastrofer eller terrorhandlinger.  

 

Herudover råder Beredskabsstyrelsen over omkring 550 frivillige, hvoraf mange er tidligere 

værnepligtige. De frivillige anvendes som supplement til og afløsning for beredskabscentre-

nes udrykningsvagt og til løsning af planlagte assistance- og beredskabsopgaver. 

 

Herudover har Beredskabsstyrelsen mulighed for - efter forsvarsministerens bemyndigelse - 

at aktivere det såkaldte 48-timers-beredskab, der består af 500 færdiguddannede værne-

pligtige og mellemledere, der er hjemsendt inden for de sidste tre år, samt en række reser-

veofficerer. 

 

Kemisk Beredskab under Beredskabsstyrelsen kan hele døgnet rådgive om farlige kemiske 

stoffer, foretage kemiske analyser med henblik på identifikation af farlige kemiske stoffer 

samt assistere på skadesteder og gerningssteder ved forekomst af farlige kemiske stoffer.  

 

Beredskabsstyrelsen råder endvidere over to såkaldte HazMat-hold, der er særligt uddannet 

til at foretage sporing, prøvetagning og indledende kemiske analyser i fareområdet ved 

hændelser med kemiske stoffer. HazMat-holdene er placeret på Beredskabsstyrelsens centre 

i henholdsvis Herning og Næstved, mens et tredje HazMat-hold vil være operativt i Hedehu-

sene i løbet af 2014, med henblik på blandt andet at styrke beredskabet i hovedstadsområ-

det. 

 

Hertil kommer det nukleare beredskab, der har en døgnbemandet nuklear beredskabsvagt-

ordning og kapacitet til at bemande og udsende op til 59 landmobile nukleare målehold fra 

de seks centre, hvoraf 33 målehold kan udsendes øjeblikkeligt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 


